115 sabbatum fuit et ebdomada illa oeta dies habuit ? 

3.7. Certe, si contentio ratione minime sedari potest, com­
pendio probamus tres haras tenebrarum non pertinere ad 
sepulturam Domini, eo quod adhuc uiueret. Non enim potuit 
esse in corde terrae w ni si ex quo mortuus est et sepultus est, 

120 quod factum est in tribus horis sextae feriae intra duodeci­
mam. Quoniam post occasurn salis non licebat ludaeis 
sepelire, cum esset cena pura initium sabbati, sicut Iohannes 
dicit : « Illic ergo propter cenam puram Iudaeorum, quoniam proxi­
mum erat monumentum, posuerunt Iesumx. » Dies autem 

125 noctibus dignitate non nouitatis ordine praeferuntur, ut 
omnes masculi primogenitis, sicut dictum est : « Genuit filios 
et filias et obiitY », cum contra !egem sit naturae ut omnes ille 
masculos primum genuisset. Nabis autem totum tempus 
dies est; omnia noua sunt, figurae transieruntz. 

w. Mt 12,40 
17 et Ap 21,5 

x. Jn 19, 42 y. Gn 5, 4b et Sb z. Cf. 2 Co 5, 

1. L'expression cena pura désigne la veille des sabbats et des fêtes. 
Elle est utilisée par les Juifs, d'après TERTULLIEN, Nat. 1, 13, 4 (CCL 1, 
p. 32) et Adv. Marc. V, 4, 6 (CCL!, p. 672) et AUGUSTIN, Tract. in /oh. 120, 
5 (CCL 36, p. 663). Attestée par des témoins africains et quelques euro~ 
péens, elle sera remplacée par parasceve ou par praeparatio. Le plus sou· 
vent, seule la seconde partie se décline cc qui prouve que l'expression 
était comprise comme un seul mot. Mais l'emploi en deux mots séparés 
et déclinables se rencontre quelquefois. Le texte tyconien en est la 
preuve. Cf. P.·M. BOGAERT, «La Bible latine des origines au moyen 
âge,, RThL 19, 1988, p. 144. 

".·!!r. . 
?\1 

1 
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festé, quel nom et quelle place donnons-nous à ce jour que 
['on dit s'être écoulé entre le sixième jour de la semaine et le 
sabbat, si ce n'est qu'il fut un second sabbat et que cette 
semaine a eu huit jours ? 

3.7. Assurément, si le débat peut être pour le moins tem­
péré par la raison, nous allons démontrer, en quelques mots, 
que les trois heures de ténèbres n'appartiennent pas au 
temps de la sépulture du Seigneur, parce qu'Il était alors 
encore vivant. En effet, Il n'a pas pu être dans le cœur de la 
terrew avant d'être mort et enseveli, ce qui est arrivé dans les 
trois dernières heures du sixième jour précédant la douzième 
heure. Car, après le coucher du soleil, il n'était pas permis 
aux juifs d'ensevelir quelqu'un, parce que le sabbat com­
mence par un dîner sans souillure1, comme dit Jean:« Donc, 
à cause du repas sans souillure des juifs, comme le tombeau était 
proche, ils déposèrent là jésus'. » Mais les jours sont préférés 
aux nuits en raison de leur valeur et non d'un ordre fondé sur 
la· nouveauté, comme tous les garçons l'emportent sur les 
premiers-nés, ainsi qu'il a été dit : « Il engendra des fils et des 
filles et il mourutY >>,alors qu'il est contraire à la loi de la nature 
qu'il ait engendré tous ses enfants mâles en premier. Pour 
nous, néanmoins, la période entière est un jour; toutes les 
choses sont nouvelles, les figures sont passées z2.